*Rostovv Ducatus.*

**H**ic Ducatus olim post Novogro-  
diam magnam, inter Russiæ prin-  
cipatus præcipuus & antiquissimus ha-  
bebatur, & secundo genitis Ducum Rus-  
siæ attribuebatur: quorum posterì à Io-  
anne Basilde illo fuerunt spoliati, no-  
vissimo herede anno 1101 Lxv indigne  
trucidato, & stirpe penitus deleta. Præ-  
cipua illius urbs *Rostovv*, cum arce sua  
lignea, sita est ad lacum quandam, è  
quo

quo Cotorea fluvius emergit, & Iaroslaviam civitatem præterlapsus illabitur in Volgam. Archiepiscopum suum habet urbs, distatque à Moscua milliar. Polon. xxxiv.

Reliqua oppida sunt; *Vglitz*, cū suo castello, ad Volga ripam, distans à Moscua xxiv milliaria, à Iaroslavia xxx. *Chlopi-grod* urbs, distans ab *Vglitz* 11 mill. Polonica. hic frequentissimæ nundinæ celebrantur, ad quas Sueci, Livones, Lithuani, Tartari & aliæ nationes confluent; rerum tantum permutatione hic utuntur. *Pereaslou* urbs & arx ad lacum quandam sita, xxiv milliar. à Moscua, x à Rostovia. Iuxta hanc lacus est è quo salem coquunt.

*Sudalientis Ducatus.*

**P**ROVINCIA hæc Rostovix & VVolodimerix continenda est, olim inter præcipuos Russiæ principatus habita, & secundogenitis magnorum Russiæ Ducum attributa, quorum posteris à Ioanne Basilde in eundem modum fuit erepta. Metropolis illius *Sudalis* civitas & arx, in qua sedes Episcopalis est, quondam totius Russiæ metropolim fuisse voluit. Reliqua oppida sunt: *Costromovogrod*, urbs cum castro, ad confluentem Costromæ amnis in Volgam sita, xx mill, à Iaroslavia versus orientem

tem æstivalem. *Galicz*, urbs & arx, quæ minori provinciæ nomen dedit, quæ ob crebras paludes, amnes, & densissimas sylvas pene invia est.

*Viatka regio.*

**H**ÆC provincia fere tota palustris est, & sterilior; melle tamen, piscibus & feris omnis generis abundat; Cerevisiarum latrociniiis obnoxia. Nomen habet à *Viatka* fluvio, qui in Camam influit. Ad hujus ripam sitæ sunt *Chilina* nova; & 14 milliaria infra hanc *Orlo*; deinde 6 milliar. ab *Orlo* versus occidentem *Sloboda* & *Cotelnicz* civitates, ad *Rhecziezæ* fluvii ripas, qui ab oriente fluens in *Viatkam* influit. Hæc regio olim sub Tartarorum dominio fuit, donec à Basilio magno Russiæ Duce ipsis eriperetur: plurimi tamen Tartari ultra citraque *Viatkam* in campestribus hodieque habitant, præsertim juxta *Viatkæ* in Camam fluvium confluentem. Distat hæc regio à Moscua 67 milliar.

*Permia regio.*

**A**mplissima provincia, distans à Moscua 202 milliar. In ea est urbs ejusdem nominis ad *Vischeræ* su. ripam sita; qui decem milliaria inde emensus in Camam se condit. Indigenæ hujus provinciæ pane rarissime utuntur, ferina fere omnis generis victitantes. Idioma pecu-

peculiare, litterasque à Ruthenicis habent diversas, à Stephano Episcopo inter Sanctos à Russis relato, qui hosce ad fidem Christianam convertit, inventas. Plurimi illorum nihilominus hodieque sunt pagani & idololatræ, passim in sylvis degentes. Hyeme trahis iter super nives faciunt, quas aut canes aut cervi albi (quos in hunc usum cicurant & domi alunt) ducunt. Pedites vero nartis suis (quemadmodum & in aliis plurimis Russiæ locis consuetudo est) celerrime super nives feruntur. Sunt autem hæ nartæ, lignæ soleæ, duos tresve cubitos longæ, quibus pedibus subligatis & baculo oblongo atq; acuminato sustuliti, tanta celeritate feruntur, & colliculos, truncos, foveasque transiliunt, ut nullus equus, licet agilis, eos cursu consequi possit: hocque modo feras omnis generis capere & telis configere solent.

*Sibir provincia.*

**H**æc provincia ad Camam fluvium jacet, inter Permiam atq; Viatkam; videtur ubiq; & castris omnino vacua: Regio tota palustris & sylvis opaca, & ob vicinitatem Tartarorum magnam partem deserta. Indigenæ proprio idiomate utuntur: panis usum nesciunt; ferina carne vescuntur. Mercimonia aspreolorum pelibus (qui apud  
illos

illos præstantissimi reperuntur) exercent, eademque magno Russiæ Duci pro tributo pendunt. In hac provincia layczk ingens fluvius oritur, qui per Tartarorum campellria Caspium mare petit.

*Iugra provincia.*

**I**ugra, sive Iuhra, cujus indigenæ Iuhri vel Iugrici appellantur, ad oceanum septentrionale sita est: ex ea Hungaros ob sterilitatem soli olim emigrasse & ad Mæotidis paludes confedisit volant; atque inde postea in Pannoniam ingressos, à suo nomine Iuhariam dixisse, quæ jam Hungaria audit. Indigenæ hujus regionis magno Russiæ Duci tributum pendunt, & pene eodem cum Hungaris idiomate utuntur, uti ferunt; nam Herbersteinus sibi compertum negat.

*Petzora Regio.*

**H**æc provincia secundum mare glaciale longo tractu se extendit versus arctum atque orientem. Nomen capit à flumine Petzora, qui à meridie descendens juxta oppidum & castellum Puscoziero, sex amplis ostiis in mare glaciale se exonerat. ad utramque fluminis ripam jacent montes, quos Russi Ziemnoipolias vocant, id est, cingulum terræ: quorum juga ob continuos ven-

torum

torum flatus nihil herbidi sortiuntur, sed fere perenni nive rigent: crescunt tamen ibidem ingentes cedri, circa quas nigerrimi zibellini reperiuntur: multæ quoque aves rapaces, præcipue accipitres albi, aucupio aptissimi, quibus Duces Russiæ plurimum uruntur. Hos montes ab antiquis Riphæos & Hyperboreos dictos volunt. Qui Russia Petzoram petunt, iis per Vstiugam, & Dvvinam, Permiamque iter est. Incolæ hujus regionis simplicissimi sunt: Idioma habent proprium, & panis usum ignorant: Anno demum 1710 10 xviii fide Christiana imbuti & baptizati fuerunt. Ad ostium fluminis situm est oppidum & arx Pustejezoro. Ultra quod secus mare degunt Samoedæ, qui Russis Samogedz, id est, seipfos comedentes, appellantur: Hæ gentes advenarum confortia fugiunt; avibus & feris omnis generis, adeoque pretiosis pellibus, supra modum abundant; & vicinum mare multis piscibus fæctum est; & belluis quas *Mors* vocant Russi; quarum dentibus utuntur ad manubria ensium atque cultellorum. Ad eundem fluvium jacet Papinovygorod oppidum & castrum; cujus accolæ Papini vocantur, & diverso à Russis utuntur idiomate: tributum pendunt Russiæ Duci. Pustolera oppidum

dum (prout ab Anglis observatum fuit) exiguum est, & circiter centum domiciliis ligneis constans. Hibernis mensibus intensissimum hic est frigus, quum & mense Augusto flumen glacie cõstringatur, & raro ante medium Majum solvatur. Distat ab æquatore lxxviii grad. & 30 scrupul. Ad ejusdem fl. ripam jacet Vfizilma pagus, constans triginta aut quadraginta ædibus; lxxvi grad. & 30 scrupul. ab æquatore abjunctus.

*Obdoria Regio.*

Obdoria ab Obby fluvio nomen accepit, qui è Kitaysko amplissimo lacu exiens, & ab oriente in septentrionem labens, sex ostiis in oceanum glaciale descendit: ad oppidum autem Obby tam amplum est hoc flumen, ut xvi milliaria Polon. aut lxxx verstas Russic. patere credatur; vixque biduo, licet aura obsecundante, trajiciatur: supra fidem piscosum. Accolunt Vogulici & Hугritzchi populi, Russiæ Principi obnoxii: qui varia genera animalium hic capiunt. In hac regione haud longe à fluminis ostio visitur idolum antiquissimum è lapide excisum, celeberrimum in hisce partibus, & quod hi populi summa veneratione adorant; *Zolota babu* Russi vocant, id est, auream anum; habet enim similitudinem anus infantem

C gremio

gremio tenentis, & alterum iuxta se habentis, quem illius nepotem dicunt indigenæ. Ab Obby fluvio à parte sinistra ascendendo, Calami populi in campistris degunt, Russiæ Duci tributum pendentes. Infra Obby fluvii ostia complures sunt amnes, Irtisca, Beresova, Sotâ, Tachnim, Danadim, & alii è montibus Ziemnoipois emergentes; quorum accolæ itidem Duci Russiæ tributum pendunt. Hæc rerum facies fuit cum Herbersteynius legationem apud Moscum obire: postea Theodoro reipotentente, circum flumen Obby aliquot arces à Russis fuerunt exstructæ, validis è nemoribus illic excisis trabibus intertextæ, terraque oppletæ, & præsiidiis communitæ; colonix eò deductæ, è Russis, Tartaris, Polonis aliisque nationibus mixtæ. multi illuc exules, homicidæ, aliique facinorosi ablegantur, unde sensim populosa societates ibidem constitutæ.

*Condora Regio.*

**P**Rovincia hæc ad oceanum septentrionalem itidem sita, Obdoria regionis finitima est; tota silvosa & variis amnibus divisa. Indigenæ proprio idiomate utuntur, & Zolotam Babam idolum paulo ante commemoratum venerantur, ferina victitant; & pretiosas pel-

les

les Russiæ Duci pro tributo ferunt. Nul-  
læ hic urbes aut arces, ac ne pagi quidè.

*Lucomoria Regio.*

**H**ÆC Regio longo tractu juxta mare septentrionale protenditur. Incolæ passim in sylvis & campis degunt. Huic regioni confines sunt; Grustintzi & Serponovtzi, à castro Grustina ad lacum Kitaysko sito ita dicti. Ab hoc lacu homines nigri, communis idiomatis ignari, ad Grustinam arcem solent accedere, varias merces deferentes, præcipue unio-  
nes, gemmasque varias, quas Grustintzî ab ipsis permutatione mereantur. Omnes autem Lucomoriæ incolæ magno Duci sunt vectigales. Ex Lucomoriæ montibus Cossin fluvius oritur, qui in magnum fluvium Tachum descendit.

*Loppia Regio.*

**A** Lucomoria ultra tendendo secundû mare glaciale Loppi populi agunt, barbarum & brutum hominum genus, qui incertis sedibus vagantur, piscibus & ferina victitates, & panis usum omnino ignorant. Idioma proprium habent & Russiæ Duci tributum pendere dicuntur. Regio illorum frigidissima est.

*Cerevissi populi.*

**C** Eremissi, Mordovotes, & Vachines, inter Viatkam & Vologdam provincias, vastas sylvas sine certis laribus

C 2 occu-

occupant: magnam partem Pagani, quidam & Mahumetani; latrociniis & magicis artibus infames. Melle & ferina ut plurimum viciant, Durum hominum genus, & sagittandi peritissimum. Russis sunt veditages. Hi populi Volgæ utrimque accolunt. quorum illi, qui dextram Volgæ ripam versus arctum accolunt, Logovi agnominantur, à fœni struibus; qui sinistram & versus meridiem, Nagorni, quod montana incolant.

*Mordvæ populi.*

**A** Nisnovogorod orientem & meridiem versus vastæ occurrunt sylvæ, quas Mordvæ populi incolunt, homines duri & bellicosi, & proprio idioma te utentes, partim idololatæ, partim Mahumetani. mulieres decoris gratia unguis nigro colore inficiunt, apertoque capite & passis crinibus incedunt. Ceremissis Nagornis vicini sunt, qui non pauci ipsi sunt permixti.

*Cazan Regnum.*

**C** Azan regnum, civitas & castrum ejusdem nominis, ad ulteriorem Volgæ ripam, lxx fere milliar. Germ. à Novogrodia inferiore: ad orientem Tartaros finitimos habet, qui Schibanski & Kosatski vocantur. Cazan urbs abest à Viatka arce lx mill. German. Incolæ sunt Tartari, sed cæteris cultiores & urbaniores

baniores: quos Basilius Russiæ Dux adiegit ut se subicerent ipsius imperio, atque ejus arbitrio Regem acciperent. Postea sæpius rebellavit, & gravia damna Russis intulerunt, quæ Herbersteynius prolixè narrat. Cazan pulchrum est oppidum, prout sunt oppida Russiæ universa: in edito monte adjunctam habes arcem & natura & opere munitâ. Distat ab æquatore lxx grad. & xxx scrupulis.

*Asiracan.*

**A** Stracan urbs opulenta, magnumque Tartarorum emporium, decem dierum itinere infra Cazan, ad citeriorem Volgæ ripam sita, & longe supra illius ostia. Sita est urbs in insula amnicæ, ad elivum montis, habetque arcem ligneo vallo septam, quali & ipsa cingitur. Insula hæc patet in longitudinem milliar. xii, in latitudinem iii; distatque ab æquatore xlviij (alii xlvij) grad. & x scrupul. Nullis arboribus, ac ne gramine quidem vestita; solo effæto & quod frumentum maligne admodum producit: unde hic magna annonæ penuria; incolæ autem magna ex parte piscibus vitam tolerant; quos passim in oppido ad solem & ventum siccant; unde tantus sætor prodit, ut ærem ipsum inficiat, qui hic hominum valetudini minus propitijs est; & tantum mufcarum

C 3 copiam

copiam generat, ut vix alibi tantam videre liceat.

*Attinerum & fluviorum à Moscovia in Siberiam, Samoièiam & Tingosiam ducentium, itemque oppidorum à Rusiis in illis regionibus conditorum descriptio.*

**E**X urbe Soil ad *Witfogdam* oppidum (situm ad flumen ejusdem nominis, quod influit in flumen *Dvvinam*; quod centesimo à confluentem milliari prope sanum *Michaëlis* archangeli exoneratur in mare album,) contendunt adverso flumine, dum perveniunt *Javiniscum*, oppidulum à *Moseis* conditum, & *Soila* septendecim ferè dierum itinere distitum: quo priusquam deveniant, multa flumina, multas sylvas pertrāsunt. profluit autem *Witfogda* è montibus *Toegorin*, *Tartarie* ad austrum conterminis, atque hinc, boream versus ad ipsum usque Oceanum procurrentibus. ex iisdem montibus oritur & *Pezora*, qui cis fretum *Weygat*: Oceano se commiscet. *Javinisco* digressi, post trium hebdomadū iter deveniunt ad *Neemum*, Quod tam leni per sylvas fluit agmine flumen, ut inde sibi invenièrit nomen. *Neem* namque Latinis significat mutū. In eo quinque propemodum dies ratibus suis vel scaphis navigant. postea verò, compendii causa, properante videlicet aliorum

*Ne-*

*Ne-emo*, sarcinas suas ad unam distinat leucam terra portandas eurent necessum est. quo factò, *Wiseram* devenitur, flumen è quibusdam rupibus *Toegoriorum* montium apèdicibus profluens. eas *Mosci Camenus* vocant. feruntur hinc novem continuos dies secundo *VVisera*, donec perveniunt *Soil Camfcoy*, oppidulum refocillandis aliquantisper viatoribus, terrestri deinceps itinere perrecturis, ab *Moseis* exstructum. *VVisera* verò continuato aliquantenus cursu, tandem *Camo* se miscet, *Viacam* *Moscoviz* oppidum præterfluenti, & immenso flumini *Rha*, quod & *Volga* dicitur, illabenti. qui quidè *Volga* lxx ostiis exoneratur in mare *Caspium*, ut ex iis accipi, qui coram id arbitrati sunt.

Oppidum *Soil Camfcoy* mediocriter habitatum est, & pagis compluribus circumdatum. Incolæ *Russi* fere aut *Tartari*. *Pecoris*, & præsertim equorum, hic magna copia. Viatores itaque paululum recreati, sarcinas suas equis imponunt. & per montes ferè contendunt, abietibus, pinis, & raris quibusdam arboribus confitos. Trajiciunt verò inter hos ipsos montes flumen *Soibam*: hinc *Cesnam*, utrumque ad aquilonem procurrentes. Distribuantur autem hi montes in partes tres, quarum dux priores singulæ

C 4 bidui,

bidui, tertia quadridui itinere superantur. Ac primæ quidem nomen est *Coosvinscoy Camen*, alteri *Cirgensoy Camen*, tertiæ *Podvinscoy Camen*. Et sunt sane hæc ipsa montana, ab iis unde egressi sunt terris multum diversa. Pulchriores in iis & arboribus densiores sylvæ, varias passim gignentis stirpes. Frequentantur autem hæc tria deserta à Tartaris fere & Samoiedis, nihil quam pretiosas pelles, Imperatori Moscorum pendendas, in iisdem venantibus. Montes *Podvinscoy Camen*, cæteris altiores, ac nivibus passim & nubibus cooperti, ideoque viatoribus superatu difficiles. Fiunt tamen paullatim declives. Hinc *Vergateriam* devenitur, in quo oppidulo subsistendum est, usque dum apperatur, idque ob flumen *Taram*, quod vicinis illis locis exortum, reliquo anni tempore perquam vadusum est. At verò Vere novo, gelidus canis cum montibus humor liquitur, & magnis accrescunt auctibus annes, scaphis & lembis trajicitur.

*Vergateria* primum est terræ Siberiæ oppidum, ac non nisi ante annos viginti & unum, (scripta hæc anno 1612,) una cum aliis aliquot oppidis, ceptum condidi. Est autem & tectis mediocriter frequens, & coluntur hic agri, non secus quam in Moscovia. Residet hic Impera-

toris

toris Moscoviæ nomine Gubernator, qui magnam quotannis, initio statim veris, frugum & annonæ copiam, in omnes præsidio militari munitas per universam Siberiam arces fluminum via, distribuit. quin & Moscis trans Obby degentibus eadem succurrendum est via. nec enim adhuc ibi colitur telus, & Samoiedæ (ut diximus) ferina ut plurimum victitant. Secundo Toëra quinque dierum itinere devenitur *Iaphaniam*, oppidum ante biennium structum & colonis infeslum. Hinc rursus feruntur secundo Toëra, & biduum sic progressi, coguntur hoc flumen, ob anfractuofos ejus meatus, subinde trajicere, quo videlicet faciant viæ compendium. Habitat jam in his locis Tartari passim & Samoiedæ, pecuaria fere naviculariaque se sustentantes.

Tandem relicto Toëra, ad ingens flumen *Tabatum* deveniunt, ducentis circiter leucis *Vergateria* distitum: & hinc *Tinnam* porro contendunt, oppidum populosum, & ab iis quos ante diximus conditum. multi vero & rhedis, hiberno tempore, duodecim fere dierum spatio, *Iaphani Tinnam* perveniunt. atque hic magna pellium pretiosarum inter Moscos & Tartaros Samoiedasque vigent commercia, estque commodus valde

C 5

de

de hic locus iis, quibus non nisi semestri spatio decretū est emanere. sed multi ulteriora scrutantur, & longe trans Obby ortum & meridiem versus contendunt.

Tinna devenitur *Tobolsca*, Siberien-  
sum oppidorum metropolim, in qua ipsa Siberiæ, ac Moscorum in ea supremi Proregis, sedes. Deferuntur huc annuatim ab reliquis tractus totius oppidis, tam cis quam trans Obby, tributa: quæ in unum collecta, & præsidario milite circumsepta, in Moscoviam porro ad Imperatorem perferuntur. Severissime quoque hic dicitur jus, & tenentur quotquot sunt in Samoedia Siberiaque Gubernatores huic uni parere. Vigent præterea rerum è Moscovia advectarum in hac urbe commercia. confluentibus eo è tractu australi & ab extrema fere Tartaria Tartaris, aliarumque nationum hominibus, qui, quò longius pervagatur regionum istarū fama, eò frequentiores concurrunt. Vnde magna profecto redit ad Moscos utilitas, qui tam placide subjugarunt has gentes, ut nihil ipsis nunc metuendum sit, adeo eas sibi habent addictas. Extructa sunt in super passim templa, & ædes sacræ, in quibus Græca exercetur religio, quæ apud Russos alioque septentrionis populos in multo usu est, licet variis superstitioni-

fitionibus depravata, utcumque sit, nemo illic invitus ad fidem cogitur, sed adhibentur à Russis lenia quædam remedia, quibus homines illi persuadeantur, ac lucrifiant.

Sita est urbs *Tobolsca* ad flumen *Yrtis*, quod rapidissimo cursu, & ceu alter quidam Danubius, ab austro exortum, in Obby aquas suas evolvit, videturque ex eodem cum illo tractu profluere. ab altera parte fluvius *Tobol* est, unde urbi nomen. In hunc influit flumen *Tassa*, quod ab aquilone, & certis illic ad oram montibus, videtur profluere. ad hujus ripam Mosci nuper oppidū condiderunt, *Pohemium* nomine, petitis è Siberia incossis habitatum, non alia quidè de causa, quam quod agro cingatur eximie fertili, tum & perquam amœnis sylvis, variarum ferarum nutricibus, pantherarū nempe, lyncium, vulpium, sabellosum, & materarum. Distat vero *Tobolsca* *Pohemium* duarum vel circiter hebdomadarum ad aquilonem itinere. *Yrtis* pari fere ab *Tobolsca* spacio Obby sese commiscet. atque ad ejus ostium conditum fuit oppidum *Olscoygorotum*; sed postea, jussu Gubernatoris Siberiæ dirutum: nulla quidem tunc addita causa, quam ego tamen suspicor fuisse nimiam frigoris vehementiam, vel quod ipsum oppi-

oppidum mari esset vicinius, quam ipsa vellent, metuerentq. ne quid inde subiretur incommodi. quocirca in quadam Obby fluminis insula, & plus minus supra dirutum illud leucis, oppidum condiderunt, cui nomen *Zergolta*.

Atque hinc adverso flumine navigantes, contractioribus utuntur velis, sive quod languidum spirent venti, sive ob altitudinē ripæ, adeo quidem, ut licet amplissimus passim sit Obby, scaphas tamen in eo feniibus protrahant, eodem plane quo Moscoviæ fluvios superant modo.

Ducentis supra *Zergolta* leucis *Novoscoiam* deveniunt, arcem tredecim abhinc annis exstructam, quo tempore magnus Gubernator certos è Siberia homines eò dimiserat, terras humano generi commodas atque oppidis extruendis idoneas indagaturos. Hanc igitur arcem tunc temporis condiderunt, & præsidio aliquo militum munierunt, tractu perquam amœno, salubri, tepido, fertili, & in quo maximus rara specie bestiarum & avium numerus. Arx ipsa ad euronotum sita excrevit paulatim in civitatem. Cujus incolis fuit injunctum ut ad ulteriora tepidioraque loca pedetentim progredierentur, & candide ubique negotiarentur, obvios quoque populos benigne humaniterque tractā-

tes, quo latius tandem regnarent, ac Russicum nomen diffunderent. quare gregatim eo profecti, & ad quadringentas in mediterranea leucas progressi, pulchros quidem, sed desertos invenerunt terrarum tractus. Cum vero decem abhinc annis, ducentas adverso Obby leucas progressi, incidissent in regionem non minus uberē quàm amœnam, quæque & tepida admodum esset, & nullo plane laboraret incommodo, hyeme nimis quàm brevi, ac propemodum nulla; sumere hinc occasionem in Siberiam revertendi, atque hæc in Moskovia porro denuntiandi. Imperabat ibi tunc temporis Borius Goddenovius, qui accepto tam læto nuntio, rem minime differendam censens, illico in mandatis dedit Gubernatori Siberiæ, ut quàm mox curaret ibi condendam urbem. Paruit Gubernator, & exstructa ejus jussu est arx una cum aliquot domibus: adeo ut luculenta nunc urbs sit. Cui nomen impostum *Fooma*, eo quod intellexerint, magnam Tartarorum multitudinem eo loci olim confedisse, à quibus hæc urbs ob eximiam situm amœnitatem id nomen accepit. Dicebantur vero hi Tartari etiam tunc habere regem, nomine Altinum. unde factum ut condita primum urbs multos diversum

rum populorum in campis illis degentium impetus sustinuerit. Nunc vero tam potens est, ut successu temporis videatur & hinc mediocre regnum aliquod surreturum. Cæterum inter arcem hanc *Naxincoïam*, urbem *Toomâ*, atque *Siberiam*, Mosci multos quotidie detegunt in mediterraneis habitantes populos, quorum aliqui sese *Ostachios* nuncupant, ac cum *Tartaris*, *Samojedis* & *Russis* in unum jam corpus coaluere, amice inter se negotiantes. multi apud eos sunt Reges, Indicis fere similes (de minoribus loquor, non de majoribus *Indiæ* regibus.) Et ut paucis absolvam, Mosci in illo terrarum tractu tam magnos fecerunt progressus, ut merito nobis mirum videri debeat. Sunt præterea arces oppidaque complura inter *Obby* & *Yrtim* fluvios, eodem fere cum *Tobolscâ* tempore condita, & jam lauta. quorum incolæ *Mosci*, *Tartari*, *Samojedæ*, ex eorum genere quoscicures appellamus, aliorum qui protus barbari sunt adpectu. Et inter oppida primum est *Tara*, quo loci decem fere dierum inter *Obby* & *Yrtim* intercaedo est. *Iorgoetum*, ante xv circiter annos exstructum. *Besobia* & *Mangansoïscogoratum*, utraque supra *Iorgoetum* ad austrum posita, ad occidenta-

lem

lem vero fluminis *Obby* ripam incolæ magis magisque in dies student progredi. Cis *Obby* sitæ sunt urbes *Tobolscâ*, *Siberia*, *Boresaïa*, & quædam aliæ, ad diversos fluvios conditæ. & exstruuntur in dies plures. trans *Obby* sunt *Narim*, *Toma*, & quædam aliæ, quorum incolæ vice equorum utuntur rangiferis, vel canibus. longe celerim, quos cum alio piscium genere, tum raris inprimis saginant, quod existiment eo cibo vires iis augeri. *Iorgoetum*, ut supra dixi, in insula fluminis *Obby* exstructum est. Iam vero & supra *Narim* ortum versus tendentibus flumen occurrit *Telta*; ad cuius ripam arcem ædificatam nomine *Cornossoïam*. cujus præsidarii milites unâ cum *Narimensibus*, annis abhinc circiter septem, à *Gubernatore Siberiæ* iussi sunt rectè ad ortum tendere, & eorum illic agerent ignotæ gentes, sedulo indagare. Itaque decem vel circa hebdomadarum itinere per vasta quadam deserta progressi, multis per viam pusehris tractibus, multis sylvis atque fluminibus occurrentibus, tandem magalia quædam in campis erecta, & unâ hominum quosdam certus conspiciat sunt. sed cum docibus uterentur *Samojedis* ac *Tartaris*, locorum illorum gnaris,

nihil

nihil timuerunt. Accesserunt ad eos barbari reverenter ac venerabundi, & per Samojedas Tartarosq; significarunt, Tinguesios sese vocari, & secus magni fluminis *Ienisea* ripam colere, quem ab vulturno quidem adfirmabant profluere, sed ignorare se ejus fontem. Hi homines strumis à mento propendentibus erant deformes, & inter loquendum non aliter gloriebant quàm gallopavi. Videbatur eorum lingua non multum abire ab idiomate Samojedarum, qui & plerasque eorum voces ediserebant.

*Ienisea*, fluvius longe quàm Obby major, ab ortu habet excelsos montes, inter quos & ignivomos quosdam, sulphur identidem eicientes, ab occasu planum est solum & insigniter fertile, stirpibus, flosculis & arboribus varii generis confutum. multi quoque in eo peregrini gignuntur fructus, magna avium rariorum copia. inundat campos ad LXX circiter leucas verno tempore *Ienisea*, non secus, ut quidem nobis relatum est, quam Nilus Aegyptum: quod non ignorant Tingoesii, trans ipsum flumen & in montanis tantisper agunt, dum id decrescat; redeuntes deinde, & armenta sua reducentes ad plana.

*Tingoesii*, gens mire humana, Samojedarum instinctu, subjecere se illico  
hisdem

hisdem à quibus illi regebantur Gubernatoribus, quos reverebantur ceu quosdam deos. quod autem numen, & quorsu id colant, incertum est, neque sciri haecenus potuit, Moësis negligenter nimis in hæc talia inquirentibus.

Neque mirandum deinceps, si fretum VVaygars obstruat quotannis ad aquilonem tam immensis è glacie montibus, cum & Oby & *Ienisea*, & innumeri præter hos, quorum nomina necdum sciuntur, fluvii tam immanem ejus effundant vim, ut omnem pene fidem exsuperet. Fit enim initio statim veris, ut in locis mari vicinis glacies, præ incredibili sua crassitudine simul & multitudine, totas secum auferat silvas. Atque hinc adeo est quod ad littora freti VVeygars tanta passim conspicitur lignorum undique confluentium copia.

Suscipere præterea ii, quos dixi, longinquum iter trans *Ieniseam*, sed nempe recta ad ortum via; & ad austrum vix ausi desistere; assuntis secum aliquot Tingoesiis, de quibus didicerant habitare complures ad austrum gentes, quæ ab ipsis essent multum diversæ, & quorum reges perpetua fere inter se gererent bella. sed cum aliquot dies progressi nil profecissent, tandem ad suos reversi sunt. Tingoesii tamen, prius in-

juncto ut penitus tractus illos lustrarent, receperunt id se facturos, & fœdus jam antè cum Moscis pactum re-integrarunt. Anno infecuto Tingoëssi emiserè nonnullos suorum directè ad orientem, qui longius aliquanto quam ante progressi, tandem & alium quandam invenerunt ingentem fluvium, Ieniscæa quidem minorem, sed pari rapiditate: cujus cursum aliquot dies securi inciderunt in quosdam homines, quos cursu anteverentes apprehenderunt, sed eorum sermonem non assequebantur, nisi quod è certis quibusdam signis & vocibus barbarorum *Om Om* subinde ingeminantium, conjecerunt ab altera fluvii parte crebra audiri tonitrua: addebant, & hominum strepitus inibi sapius exaudiri, & intenso in flumen digito, *Pisida* aliquoties reperebant. unde collegerunt Tingoëssi, id fluvio nomen esse. vocibus vero *Om Om* divinarunt postea Mosci designari bombos nolarû. Redeuntes dehinc Tingoëssi, assumentes secum nonnullos tractus istius incolas; qui perierunt omnes in via, sive pavore quodam id factum sit, sive aëris insolentia. Ipsi sane Tingoëssi mortem eorum moleste ferebant. reversi namque, assererant, homines esse ingeniosos, corpore bene compacto, oculis par-

vis, facie plana, colore fusco, & ad luteum fere vergente.

Hæc cum didicissent è Samojedis, ex tractu Tingoëssiorum in Siberiam redeuntibus Mosci, magna statim cupiditate correpti sunt ulteriora ejus tractus investigandi, quare petierunt à Prorege, se, comitibus aliquot junctis, eodimitti. is vero petitioni confestim annuit, concessa ipsis & militum aliqua manu, injunctoque ut curiosè singula quæque explorarent, & Tingoëssios, Samojedas ac Tartaros secum assumerent. Atque ita illi Iocè vel circiter numero trajecerunt fluvium Obby, & per Samojedarum ac Tingoëssiorum terras devenerunt ad Ieniscæam. quo trajecto, perrexerunt porro ad ortum, ducibus usi Tingoëssi: qui non tantum antea-bulonum obibant munus, sed de comiteatu quoque omnibus abunde prospiciebant, captis mira quadam dexterritate avibus, capris, rangiferis, aliisque id genus feris: quin & piscium non exigua, è fluviis per viam occurrentibus, copia. Progressi ad flumen Pisidam, trajicere tamen non ausi sunt, sonitu, de quo antè acceperant, jam palam auditò, quem certo judicabant, non aliud esse quàm teris campani mugitum. stante vero ab ulteriore Pisidæ ripa vento,

exaudiebant & hominum & equorum interdum streptus. vela quoque nonnulla, sed paucula, conspicati sunt: unde coniecerunt, esse navigia quæ secundo flumine deorsum tenderent. addebant, vela fuisse quadrata, Indicis, ut arbitramur, similia. Sed nullis plane ab ea ubi confiterant parte usquam confectis hominibus, cum aliquamdiu illic hæssissent, & verno tempore comperissent flumen valde augeri; (quod tamen vix potest, ut certo narraverint; cum præalta utrimque sit ripa:) tandem longis admodum itineribus, ac non nisi autumnno, reversi sunt; referentes, & quidem jurati, sese Aprili ac Majo mensibus admodum delectatos fuisse pulcherrimo tractus illius adspectu, & cõplures in eo vidisse rariores stirpes, flores, fructus, arbores, aves, feras. Sed enim Mosci talium minime curiosi erant; ut qui nihil caperet quam lucrum, cætera prorsus inculci.

*Quæ post hæc à Russis in hisce partibus gesta fuerint, non satù constat: bellu domesticu impeditor, creditur est.*

Influit præter hæc in fluvium Oby flumen *Toas*, profluens, ut videtur, ex locis leniscæ vicinis, & vasta quadam in iis sylva: ex qua & alius, non procul ab illo priore, videtur oriri fluvius, leniscæ itidem sese commiscens. adeo  
ut inde

ut inde ab Oby, aqua proficiantur per terram Samoedarum; & duabus duntaxat terra confectis leucis, incurrunt in flumen *Torgals*, quo secundo deferuntur in leniscæm: estque commoda sane hæc via, & à Samoedis atque Tingoësis non ita pridem inventa. *Hæc ita hæntenu prodita ab Isacco Massa, Harlemensi anno 1612.*

*Iter à sinu S. Nicolai ad Moscuam.*

A D Colmogrom	verst. 100.
ad Vliuhugam	500.
ad Totmam	250.
ad Vologdam	250.
omne hoc iter 1100 verstar. adverso flumine Dvina ascenditur.	
Ad Yeraslaviam	verst. 180.
ad Rostoviam	60.
ad Perasslaviam	60.
ad Moscuam metropolim	120.
terrestri itinere 440 verstarum.	

*Iter à Moscuâ ad Novogrodianam magnam.*

A D Ottveram	verst. 180.
ad Torzhokam	60.
ad VVisnovollokum	60.
ad Novogrodam	150.
ab euro ad eorum tendendo Russica milliaria 450.	

*Iter à Vologda ad Narvam.*

Ad Belozoram	verst. 140.
ad Batagh	80.
ad VVitergenam	40.
ad Ladiskiam	60.
ad lacum Onegam	80.
ad Oheram	90.
ad Narvam	180.
ab aquilone ad africanum	verst. 770.

*Iter à mari albo ad mare Caspium.*

**A**S. Nicolai monasterio ratibus uniligneis adverso flumine Dvina ascenditur Vologdam usque, verst. 1100. iter est quatuordecim dierum, noctu & interdiu navigando. rates illas Russi appellant *stroogs*. hybernis mensibus equis & rhedis hoc iter octiduo absolvitur: æstivis ob crebras paludes & altum cœnum inviunt est. A vologda ad Yarallaviam sunt verstæ 180: Yarallavia ad ripam Volgæ sita est: à qua porro naviculis descenditur ad mare Caspium usque; intervallum est 2700 verstarum: quod iter triginta integris diebus absolvitur. Volga infra Yarallaviam, ubi minimum, patet miliare unum in latitudinem.

*Iter à Moscua metropoli ad mare Caspium.*

**A**Moscua secundo fluvio Moscua ad Collom sunt xx mill. à Collom uno circi-

circiter mill. Moscua confluit in Occam à conflente ad castrum Terrevecisko sunt viii milliaria. ad Peroslaviam viii mill. ad veteris Rezanix rudera vi milliar. ad Terrecomam xii. ad Cassim, ad Morom xx milliar. ad Nisnovogrod & confluentem Occæ in Volgam xxv. ad Vasilgorod xxv. ad Sabovvshare xvi. ad Svyvasko xxv. Cazan; à Cazan ad Camæ in Volgam confluentem xv. ad Petrovolog. ad primum Russorum præsidium, quod Tartarorum vocabulo appellant *Caravvol*, sunt vii verstæ. ad secundum Kamenî Caravvol 113 verstæ. tertium Stupino Caravvol 50 verst. ad quartum Polooy Caravvol 120 verst. ad quintum Keezeyur Caravvol 50. ad sextum Ichkebre 30 verst. ad Astracan 30 verst. ad Vehough 60 verst. ad insulam Cheterabougori 40 verst. Hic Volga se exonerat in mare Caspium.

## II.

*Soli calique qualitates: fruges, aliæque commercii aptæ.*

**S**olum hujus regionis ut plurimum est leve atque arenosum, pro provinciæ tamen differentia multum varians. Provinciæ enim omnes

quæ ad septentrionem vergunt, quæque sitæ sunt versus sinum S. Nicolai & Colam, quæq; ad aquilonem tendunt versus Siberiam & Samojedarum regionem, fere sunt infœcundæ, tum ob nemorâ & densissimas sylvas quibus horrent, tum ob climatis extremam frigiditatem hibernis mensibus, & æstatis brevitate. Secundum utramq; autem Volgæ fluminis ripam inter Casan & Astracan, licet solum perœcundum sit, agri pene inculti jacent, & regio omnis incolis vacua est, præterquam paucis admodum locis ad occidentalem ripam ejusdem fluminis, ubi magnus Russiæ Dux aliquot castella condidit, & præsidia militum collocavit. Causa est, quod vicini Tartari, qui *Crim* appellantur, neque ipsi oppida condere volunt, vagæ & ambulatoriæ vitæ dediti, & pecuariam tantum exercentes, neque Russum, cujus vires longius ab hisce locis distare sunt, condere permittunt. A Vologda, quæ circiter mille septingentas vestias distat à S. Nicolai monasterio, ad Moscua metropolim, & à Moscua ad fines Tartarorum versus meridiem, (quæ regio par pene versarum spaciæ occupat,) regiones omnes amœnæ sunt & fertiles, pascuis juxta atque arvis divites, & pluribus annibus riguæ. Eadem est

est telluris facies à Rezanâ (quod oppidum à Moscua jacet versus curum) ad Novogrodum magnam, & Volosko extremum pene Russici imperii oppidum versus eorum. Nec multum distimilis tellus, quæ inter Moscua & Smolensko interjacet. Cæterum omnium harum provinciarum faciem plurimum immutant anni tempestates. Nam hibernis mensibus altissima nive teguntur, maxime tamen versus arctum. Flumina omnia (etiam rapidissima) crassissima glacie constringuntur, idque continuè ut plurimum quinque mensibus, ab ingressu nimirum Novembris ad exitum Martii, tum enim primum nives liquefcere incipiunt & gelu solvi. Aër hisce mensibus supra modum est frigidus, ita ut guttæ aquæ in sublimè jactæ, conbentur antequam decidant: frigus autem adeo penetrabile, ut multi in ipso foro & alii alibi in campis iter agentes aut penitus deficiant, aut ægre membris exterioribus mutilati evadant. Nonnumquam hyeme supra modum sævientè, lupi atque ursi catervatim è sylvis fame cogente erumpunt, & obvios quosque dilaniant, paganosque interdum in tuguriis suis opprimunt. Adversus hanc frigiditatis violentiam in oppidis atque pagis, in omnibus ædibus

habent caldaria sive stivas modo ipsis peculiari factas, è silicibus aut petris in modum furnorum, quæ conclavia multo fumo implent. Mira sunt & fere fidem superant quæ de acrimonia frigoris in hisce partibus narrantur, quæ consulto prætereo. Atque hæc quidem hyeme regionum conditio est. Vere vero ineunte tanta repente mutatio incidit, ut sylvæ subito revirescant, gramina emergant, flores emicent, sata pullulent, aves & præsertim lusciniæ tam suaviter ubique concinant, ut nihil ad amœnitatem regionis addi posse videatur. Id autem beneficii regiones hæcæ à nivibus consequi opinantur, quæ quum hyeme altissimæ sint & solum ubique operians, solum veluti veste quadam contegunt, & ne à frigore aduratur, foveat; vere vero ingresso, eadem brevissimo tempore dissolvuntur & liquecunt, solumque, quod fere leve & arenosum esse diximus, humorem large & quam occyssi- me imbibit, & à solis radiis percussum solumque herbas omnes quam celerrime protrudit. Porro ut frigus hybernis mensibus intensum, ita & æstus æstivis mensibus Junio, Julio & Augusto hic longe major quam in Anglia aut nostris provinciis; quo fit ut fruges citius maturarentur. Præterea maxima Russiæ pars mul-

multis fontibus scater, rivulis, lacubus, amnibusque rigatur. Denique maximorum & altissimorum fluminum, quæ regionem permeant, beneficio accedit, ut Russiæ, quæ bona sui parte quam longissime ab Oceano & aliis fretis abesse cernitur, commercii apta reddatur, etiam cum remotissimis ab illa provinciis; alia enim flumina in mare Balthicū descendunt, alia in oceanum septentrionalem; maximum autem illorum flumen Volga etiam in mare Caspium penetrat; ita uti cum Persiæ & aliis Asiaticis regionibus communicet, & merces omnes Asiaticas per mediam Russiam facile ad oceanum perducatur.

Inter ea quæ Russiæ producit in usum indigenarum, primum locum postulant fruges: triticum nimirum, quod interdum vilissimo pretio hic venire solet: secale, quod solum ante hyemem ferunt, quum cætera farræ verno tempore terræ mandent; hordeum, avena, pisa, fagopyrum, & psnytkæ oryza sapore admodum similis. Quæ frumenta omnia tanta copia hic proveniunt, ut indigenis & vicinis nonnunquam abunde sufficiant: quod si quando hic annonæ caritas accedit, id potius Nobilium fraude fit quam regionis infecunditate. Sunt tamen in magni Russiæ Ducis dominio pro-

provinciae aliquot farris inopes, uti Permia & aliae quaedam septentrionales, quæ panis è frugibus usum fere ignorant, nisi quum interdum illum à vicinis accipiunt; quarum incolæ panes è radice quadam, quam vocant *vagbnoy*, coquunt; interdum & ex interiore medulla abietum.

Quæ autem & indigenis serviunt, & commerciis apta sunt, hæc fere numerantur.

1. Pelles variorum animalium, quibus & incolæ contra frigoris violentiam corpora sua muniunt, & ingentem earumdem copiam advenis mercatoribus vendunt; tam opulento commercio, ut observatum sit, nonnullis annis tantam copiam evectam, quæ pretium quadringentorum aut quingentorum millium rublarû superaverit. Inter pelles hæcæ primum locum sibi vendicant zebellinæ sive sabellinæ; quas Pechora provincia subministrat præstantissimas; quibus hodie seminarum luxus ingens interdum pretium in Europa ponit. Cæteræ sunt vulpes nigrae & rubrae, quibus Siberia abundat; atque etiam albae: martes: castores: hermelinorum pelliculae pulcherrimæ: luporum, lynxium, &c.

11. Cera tanta copia, ut nonnullis annis

annis duæ librarum myriades evectæ fuisse dicantur: maxima autem vis Plefcovix venire solet, licet aliae quoque provinciae illa abundant.

111. Mellis item tanta, ut, licet magna illius pars ab indigenis in potu absumentur, tamen non vulgaris copia quotannis exportetur in vicinas provincias.

IV. Sevum: quod superiori seculo ad quatuor librarum myriades evectum fuisse memorant, licet hodie vix quarta pars evehatur: maximam illius copiam mittit Ieroslavia & Vologda, aliaque provinciae.

V. Taurorum & bubalorum tergora; quorum superioribus annis ad centum millia exportata volunt; hodieque non minorem, si non majorem numerum, exportari.

VI. Oleum ex phocarum arvina coctum.

VII. Ickery sive caveary; cuius magna copia ad Volgaë ripam conficitur ex ovibus piscium, bellouginæ puta, sturionis, severigæ, & aliorum; & in alias regiones, præsertim in Italiam, vehitur, opulento satis commercio.

VIII. Linum & cannabum. Illud quidem Volsko provinciâ cum vicinis regionibus; hoc Smolensko, Dorogobose & Vathma, magna copia & singulari boni-

bonitate producunt. Exigua autem copia hodie, prout olim, evectatur, partim ob incolarum desidium, potissimum autem ob exportandi difficultatem & nimios vecturæ sumtus.

ix. Sal; ejus magna vis Staræ Rusæ & alibi è falsis scaturiginibus cogitur; juxta Astracan oppidum autem à marinis fluctibus ejicitur in litus.

x. Pix; ejus immensa copia in provincia Smolensko & Dvina ex abietibus & piccis eliquatur.

xi. In provincia Corelia & ad ripam Dvinae versus oceanum arctoum, e rupe exciditur *slude*, ut vocant, quæ vitri usum præstat, & in lanternis vulgo hodie usurpatur, vitri Russici nomine.

xii. Ferrum, nam cæterorum metallorum fere infœcunda est Russia.

## III.

*De ingenio & moribus incolarum.*

**G**entis omnis Moscoviticæ major servitus est quam libertas; ejus rei egregium executorem Principem proprium habent. Omnes enim passim, cujuscunque conditionis sint, nullo respectu personarum habito, durissima servitute premuntur. Nobiles magna

magnates, præfecti, primores, consiliarii que universi, se *chlopas*, id est, abjectissimos & vilissimos servos Magni Ducis fatentur, & bona sua omnia mobilia & immobilia, quæ possident, non sua sed Principis esse agnoscunt. Ut autem equestris ordo à Magno Duce, ita etiam plebeius ordo à Nobilibus & Magnatibus gravissime premitur. Colonorum enim & oppidanorum bona, militarium hominum & Nobilium prædæ exposita sunt, & per contemptum viri homines & Christiani communiter appellantur. Sex dies coloni in septimana dominis suis laborant; septimus dies privato labori conceditur. Neque hi strenue laborant, nisi bene verberati. Habent autem certos agros à dominis suis sibi attributos, ex quibus vitam tolerant, & tributa annua solvunt. Artifices & mechanici secundum præscriptum parvo laborem suum vendunt. Quumque annonæ caritas in pretium concedit, tunc artifices exiliori tenuiorique in pretio sunt, adeo ut vix panem ipsum pro labore unius diei, quamvis strenuo, possint acquirere. Oppidani quoque & mercatores gravibus & intolerabilibus tributis & exactionibus onerantur. Quod si Princeps aliquem mercatorem argenti aut auri paulo ditiores à delatoribus (quorum

rum plena est aula) resciverit, hunc sibi repræsentari imperat: & crimine, licet falsò & commentitio, onerato dicit; Delatum est ad nos tuum, sceleste, facinus; ideo ut criminofus punieris. Si autem accusatus se innocentem obtestetur; tunc princeps respondere solet; Animæ testium, qui te accusaverunt, hoc sciant; Mea vero nihil refert. Confestim ergo jussu principis arripitur, & tandiu verberatur, donec præscriptam summam monetæ argenteæ principi annumeret. Quæ ab authoribus idoneis relata, præmittere nolumus, licet non esse perpetua, aut quibusvis principibus usitata, credamus. Est præterea mos apud ipsos receptus, omnes debitores qui æs alienum confaverunt cui solvendo minime sint, ex legis præscripto in locum publicum ad id destinatum rapere, ibique à servis prætorianis flagris baculisque furas & crura miserorum sine ulla misericordia cædi, donec creditoribus suis, undeunque tandem accipiant, quomocunque satisfaciant, aut, si nullatenus id possint, tunc creditoribus suis ita verberibus subacti certum tempus secundum debiti modum servire coguntur. In hunc icidem locum omnes accusati coram Principe per contumeliam ducuntur, &, si ditiores fuerint, cujus-

cujuscunque conditionis, tantisper verberantur, donec multam imperatans, licet indebitam, principi solvant.

Omnes communiter servos aut nexos aut captivos habere solent; quos morituri frequenter manumittunt: illi tamen servituti assueti aliis dominis in servitutem sese dedunt, aut pecunia accepta se mancipant. Liberi etiam, qui dominis certa mercede serviunt, non possunt, quando lubet, à dominis se abdicare. Si enim quis absque domini voluntate abierit, ab alio in famulatum non assumitur, nisi fuerit à priore domino vel ab illius amicis, qui pro fidelitate illius spondeant, commendatus.

Pater quoque potestatem habet filium quater vendendi, ita ut semel venditum quocunque tandem modo liberatum vel manumissum à domino, iterum atque iterum jure paterno possit vendere: post quartam autem venditionem nihil amplius juris in illum habet.

Mulierum conditio miserrima est; nulla enim honesta & pudica creditur, nisi domi conclusa vivat, adeo ut nusquam prodeat. Domi autem manentes fila nent, telam texunt; neque quicquam autoritatis in ædibus usurpant.

à maritis bene verberatæ, raro conquerrantur, sed amoris id indicium vocant. *Hæc à Guagnino prodita accepimus.*

Russi ut plurimum vasto sunt corpore & obefiore: quippe qui mole corporis aliis præcellere in primis decorum putent. Ingeniò sunt tardo juxta atq; barodo: quod partim climatis vitio fieri autumant, partim victus quotidiani cruditate: nam ut plurimum radicibus, alio, cepis, brassica, aliisque cibis crassi nutrimenti utuntur, qui crassiores humores in ipsis generant. Præterea multo cibo se infarciunt; & large ipsò prandii initio hauriunt aquam vitæ, ut vocant, aut alium potum medicatum; statimque post cibum sumtum somno meridiano indulgent; nullumque vitium ipsis familiarius quam ebrietas. Opulentiores medone utuntur: tenuiores *quasse*, qui potus nihil aliud est quam aqua modico fursure vitiatæ: egeni tantum aquam usurpant.

Plurimum utuntur thermis & caldariis; ita ut ne æstivis quidem mensibus ab illis abhorreant. Extremum autem frigus extra & intensus calor intra ædes, una cum dicta illa quam indicavimus, & illorum ingenia obstupescit, & eumtem obfuscat, & cuticulam facit delibescere, insigni dehonestamento; idque magis

magis adhuc in fœminis quam in viris, utpote quæ magis circa focum occurrunt. unde nihil hisce familiarius quam fucò faciem incrustare, ut vitium hoc regant. Nec probrum hic putatur pictam & fucatam esse, maritis ultro sumtum præbentibus.

Amiciunt se Russi ad Græcorum pene modum; ita tamen ut singuli pene ordines suum peculiarem amictum habeant. Nobiles, qui cæsariem ad cutem ipsam deradere solent, (nisi quom principem offenderunt aut indignationem illius metuunt; tunc enim & comam alunt, & ad humeros usque promittunt, faciemque eo operiunt horrendum in modum) primo verticem capitis regunt exiguo caputio, (*tašša* ipsis dicitur,) auro & gemmis preciosis intertexto; huic aliud majus & Turcicè in modum erectum superimponunt, nigra vulpeculæ pelle munitum; (has quippe pelles maximi faciunt, & magno precio redimunt.) Collo nudo circumdant collare tres interdum transversos pollices latum, unionibus aut aliis gemmis resplendens. Indusio lineo primo superinduunt vestem, quam *sbepon* vocant; quæ est tunica sericea auro & gemmis distincta, (æstate quippe intra pectus hanc solam gestant) ab humeris